
VII. Yleiset työt. 

Kaupungin yleisten töiden lautakunnan v:lta 1936 laatima kertomus oli 
seuraavan sisältöinen: 

Yleisten töiden lautakuntaan kuuluivat v. 1936 puheenjohtajana johta ja 
G. K. Bergman, varapuheenjohtajana professori O. A. Tarjanne sekä jäseninä 
oikeusneuvosmies K. E. Furuhjelm, pankinjohtaja T. Grotenfelt, toimit taja 
J . E. Huttunen, sähkötyöntekijä O. W. Oksanen ja insinööri T. R. Vähäkal-
lio. Joh ta ja Bergmanin oltua helmikuusta alkaen sairauden takia estyneenä 
puheenjohtajan tehtäviä hoitamasta, valitsi kaupunginvaltuusto syyskuun 
16 p:nä lautakunnan puheenjohtajaksi vanhempi oikeusneuvosmies K. Furu-
hjelmin. Uudeksi jäseneksi lautakuntaan valittiin lokakuun 28 p:nä filo-
sofiantohtorl B. Nybergh. Kaupunginhallituksen edustajana oli teknillinen 
johtaja, insinööri E. Moring. Sihteerinä toimi varatuomari I. Nordberg. 
Lautakunta kokoontui 47 kertaa ja käsitteli kokouksissaan 1,064 asiaa. 
Lähetet tyjen kirjelmien luku oli 398. 

Vuoden aikana teetetyistä suurehkoista uudis- ja korjaustöistä tehdään 
selkoa rakennustoimiston eri osastojen toimintaa koskevissa selostuksissa. 

Lautakunnan alaisina olivat rakennustoimisto ja sen tilivirasto. Raken-
nustoimisto toimi kaupungininsinöörin johdolla jakautuen kansliaan ja 5 
osastoon, nimittäin satamarakennusosastoon, katurakennusosastoon, talo-
rakennusosastoon, puisto-osastoon ja varasto-osastoon. Toimiston tilejä hoiti 
sen tilivirasto. Lähetet tyjen kirjelmien luku oli 403. 

Työntekijät ja työpalkat. Seuraava taulukko osoittaa rakennustoimiston 
eri osastojen työntekijäin lukumäärän kunkin kuukauden lopussa: 
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Vakinaisissa töissä maksett i in ker tomusvuonna kaupunginval tuuston 
joulukuun 4 p:nä 1935 vahvis taman uusitun palkkatariff in mukaiset palkat . 

Varatöissä maksett i in kaupunginval tuuston t ammikuun 22 p:nä 1936 
tekemän päätöksen mukaan aputyöntekijöille 4: 90 markkaa , rusnaajil le 
5: 30 markkaa ja ammattimiehil le 5: 70 markkaa. 

Kesälomaa myönnet t i in vuoden aikana 1,814 työntekijälle yhteensä 
21,279 päivää seuraavasta yhdistelmästä lähemmin ilmenevin tavoin: 
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Tapaturmat. Tapaturmaisest i vahingoit tui 381 työnteki jää , joille t ä m ä n 
perusteella suoritettiin vahingonkorvausta yhteensä 264,465: 65 markkaa. 
Invaliideiksi joutuneiden 9 työnteki jän puolesta maksett i in elinkorkorahas-
toon yhteensä 291,706: 65 markkaa. Tapa turmis ta aiheutuneet kustannukset 
nousivat yhteensä 556,172: 30 markkaan. Työnteki jä t olivat vakuu te tu t 
Vakuutus oy. Pohjolassa. 

Satamarakennusosaston henkilökuntaan kuuluivat satamarakennuspääl-
likkö, avustava satamarakennuspääll ikkö, toimistoinsinööri, 10 apulaisinsi-
nööriä, 2 vaaki ts i jaa ja kaksi pi i r tä jää . Kir janpidosta ja kir jaamis- y.m. toi-
mistotöistä huolehti 4 toimistoapulaista. Syksyllä yksi osaston insinööreistä 
osallistui kaupungin antamin matka-apurahoin kansainväliseen silta- ja talo-
rakennusyhdistyksen kongressiin Berlinissä ja Miinchenissä. 

Suoranaisesta työnjohdosta osaston työmailla huolehti 17 rakennusmes-
taria, 12 apulais työnjohtajaa , 1 nosturien esimies ja 1 varastokir juri . 

Vakinaisissa töissä olevien työnteki jä in lukumäärä oli vuoden alussa 260, 
lisääntyi helmikuussa 540:een ollen sit ten huht i—lokakuun välisenä aikana 
n. 400, marraskuussa 300 ja joulukuussa 250. Her t toniemen vara työ t olivat 
käynnissä muina kuukausina paitsi ei elo—lokakuussa, työnteki jäin lukumäärä 
vaihteli 40:n ja 140:n välillä. Muita varatöi ä teetet t i in ainoastaan t a m m i -
toukokuussa, jolloin niissä työskenteli n. 20 — 115 miestä, sekä joulukuussa, 
jolloin miesten lukumäärä oli 30 — 50. 

Lautakunnal le esitettiin 162 asiaa, joista 77 koski uudistuksia ja raken-
nustöitä ja 85 hallinnollisia tai henkilö- ja palkka-asioita. Lausuntoja annet-
tiin m.m. asioista, jo tka koskivat varoitusmerkkien aset tamista Sörnäisten 
rautat ierai te den j a ka tu jen risteyksiin, satamien tupakoinninkiel totaulujen 
muut tamis ta , ajonopeuden ra jo i t tamis ta Laut tasaaren sillalla ja läppäsillan 
avaamisaikoja meriliikenteelle, l i ikenneturvallisuuden lisäämistä Ruoholah-
den alueella ja sillan rakentamis ta sa tamaradan poikki Marian sairaalan etelä-
puolelle, Länsisa taman sa tamatyönteki jä in peseytymis- ja odotushuoneen 
si joit tamista, Uunisaaren uimarannan uudistusrakennuksia, laivaveistämö-
alueen käy t tämis tä , ka lasa taman si joit tamista teuras tamon yhteyteen ja 
kalahallin si joi t tamista Ete läsa tamaan pohjoiselle laiturihaaralle, Rahapa jan -
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rannan varastorakennusten n:ot 8 ja 9 kunnostamista , Rahapa jan rannan ja t -
keelle tu levan uuden tul l ivarastorakennuksen piirustuksia, Elä intarhanlahden 
täy t tämis tä , Suomen moottorivene klubin hallussa olevan Pohjoisrannan 
varrella sijaitsevan venelaiturin suurentamista, Kaivopuiston kylpylaitoksen 
rannassa olevan laiturin ja Kyläsaaren venelaiturin parantamis ta sekä Kulo-
saaren sillan vahvis tamista kes tämään 10.5 tonnin vuoroautoilla liikennöi-
misen. Esi tykset koskivat m.m. hii l isataman korttelin n:o 761 vuokraamista , 
Hert toniemen teollisuusalueiden rakennussuunnitelman laatimista, eräistä 
Viikin t i lasta rautateil le tarpeellista aluetta, Laut tasaaren sillan liikennöi-
misohjeita ja tarpeellisia merkkilai t tei ta sekä loppuselvitystä sillan rau ta -
rakenteiden urakoitsi jan kanssa, Ka ta j anokan sillan kor jaamis ta ja vah-
vistamista, Rahapa jan rannan eräiden osien sulkemista, nosturien hankkimista 
Rahapa jan rannan jatkeelle, korttelin nro 178 ja Hietaniemen rannassa ole-
vien purkauslaiturien osittaista purkamista , ratakiskojen- ja tarvikkeiden sekä 
täytehiekan hankintoja , kapearaideveturin myymistä sekä kaupungin suori-
te t tavien pohja tu tk imusten jär jes tämistä . Satamalautakunnal le annett i in 68 
lausuntoa, joista 42 koski vuokra-asioita ja rakennusten piirustuksia sekä 
26 satamien rakentamis ta ja kunnossapitoa. Kaupunginhallitukselle, raken-
nustoimistolle ja muille viranomaisille annett i in useita lausuntoja. 

Laiturien kunnossapitoon kuului suojaparrustojen sekä puisten laiturien 
kunnossapidon ohella talviliikenteestä vioit tuneen Eteläisen lai tur ihaaran 
sekä kaasulaitoksen viereisen hiilenpurkauslaiturin suurenlaiset kor jaus työt . 
Sitäpaitsi purett i in suurin osa korttelin n: o 178 syysmyrskyissä sä rkynyt tä 
n.s. Fordin laituria. 

Ka tu - ja laituripäällysteiden kunnossapito X X kaupunginosassa aiheutt i 
melkoiset kustannukset . Tie Kulosaarenkadul ta Kyläsaareen kor ja t t i in ja 
päällystett i in asfalttisepellyksellä. 

Kulosaaren kar tanon tienoilla oleva Hert toniemeen joh tava silta kor ja t -
tiin suurenlaisten vuoroautojen pääsemiseksi Kulosaareen Kulosaaren sillan 
korjausaikana. 

Nihdin lähellä oleva kompassintarkistuspaalukko kunnostet t i in. Kruu-
nuvuoren selällä olevan tarkistuspo jun kiinnit teitä vahvistet t i in. 

Kahteen Rahapa jan rannan kappaletavaranosturi in asennettiin itsetoi-
miva jarru puomin kierreakselille. 25 tonnin nosturi ja nosturi t 10 ja 8 maa-
lattiin. 

Länsisataman rautat ierai teiden kunnossapito aiheutt i suuret kus tannuk-
set. Arabian raide tarkistet t i in. 

Venepaikkoja oli 2,064, joista 1,524 ulkopaalullista tai aituuksellista. 
Vuokra t tuna oli 1,617 venepaikkaa. 

Siltoja rannal ta jäälle rakennet t i in 6 paikkaan. Ja lkakäy tävä K a t a j a -
nokalta Suomenlinnaan rakennet t i in ensimmäistä ker taa kokonaan kaupun-
gin kustannuksella. Tarkoi tusta var ten myönnetyllä määrärahalla tehti in 
uudet puiset korokelevyt ollen lisäksi puolustuslaitoksen vanha t korokelevyt 
lainana. Kulosaaren sillan korjaamisen takia liikenteen johtamiseksi jäitse 
t ehdy t lavat säästett i in Suomenlinnan ja lkakäytävää varten. 

Ruoppauslaitoksella ruopat t i in kaikkien suur ten viemärien suiden edus-
t a t ja lumenkaatopaikkojen tienoot. Kus tannukse t näistä ruoppauksista 
nousivat 46,093 markkaan ja 19,341 markkaan. Samaten ruopat t i in eräiden 
laiturien vierustat , Uunisaaren uimarantaa , Must ikkamaan pohjoisrantaa, 
Sompasaaren tienoita ja Nihdin eteläpuolella olevan kompassintarkistuspaalu-
kon tienoita. Edelleen ruopat t i in Laivarannan jatkeen ja Ka ta j anokan tie-
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noita, m u t t a näiden ruoppausten kus tannukset suoritetti in asianomaisten 
uudisrakennusten määrärahoista. Kourakaivuril la ruopat t i in eräiden viemä-
rien suiden ja laiturien sekä Kyläsaaren venelaiturin ja Sörnäisten Nobel 
Standardin laiturin tienoita. Ruoppauslai tos oli käynnissä toukokuun 6 p:stä 
joulukuun 7 p:ään, jolloin 177 työpäivässä ruopat t i in kaikkiaan 90,500 m 3 

eli 517 m3 päivässä. Ruopa t t u määrä vietiin Suomenlinnan ulkopuolelle. 
Hinaukseen käyte t t i in a joi t ta in sa taman j äänmur t a j aa s/s Herculesta. 

Mit taukset ja tu tk imukse t kohdistuivat Humallahteen, Pohjoiseen lai-
tur ihaaraan, Rahapa jan rannan vanhaan osaan varastorakennuksineen n:ot 8 
ja 9, Ka ta j anokan siltaan, Sil tavuorenrantaan, Eläintarhanlahteen, Lauta-
t a rhankadun tienoihin, Laut tasaaren siltaan ja Hert toniemen öl jysataman 
väylään. 

Työkalustoa, kuten ruoppauslaitosta, proomuja ja hinausaluksia pidet-
tiin kunnossa entiseen tapaan . Puiset proomut kor ja t t i in osaston telakalla 
Jätkäsaaressa; muut työalukset olivat, kuten aikaisempinakin vuosina, tela-
koituina Helsingin laivatelakalla. Kaivuri n:o 2 kor ja t t i in perusteellisesti. 
Puinen kiviproomu n:o 12 ja puinen pohjaluukkuinen ruoppausproomu n:o 18 
uusitt i in täydellisesti. 

Ka ta j anokan lentosatama hylät t i in käytännös tä joulukuussa, jolloin 
Tat tar isuon lentokent tä avat t i in liikenteelle. Kaupungin omistamat lento-
sa taman rakennukset ja lai turi t jä ivät satamarakennusosastolle. Osa lai-
tureis ta siirrettiin Kellosaaren lentosatamaan. 

Valaistusverkostoa ja tket t i in Laivarannan uudelle, eteläiselle osalle 
sekä Munkkisaaren laiturille ja Hernesaarelle. Lönnrotinsillan länsiosan va-
laistusta tehostett i in, jolloin myös Ruoholahdenrannan valaistus parani. 

Keisarinkarinlaiturin eräiden osien kent täkiveys korvat t i in ensiluokkai-
sella nupukiveyksellä. Linnanlai turin konenupukiveystä ja tket t i in i tään päin. 
Ete läsa taman kalahallin itäpuolella oleva laiturialue päällystett i in asfaltti-
betonilla ja Makasiinirannan puisen laiturin viereinen alue asfalttisepel-
lyksellä. 

Ruoholahden purkauslaituri n:o 1 uusittiin, suurennett i in ja vahvistet t i in. 
Hert toniemen Bätsvikin laituri uusittiin. 
Länsisa taman uudisrakennustöitä tehti in pääasiallisesti menosääntöön 

perustuvan ohjelman mukaan. Laivaran aa ja tket t i in 40 m. Päätelai tur ia ei 
kui tenkaan rakennet tu . Sen rakentamiseksi toimitet t i in ruoppaus ja tehti in 
penger hiekanpumppuamisalus s/s Sydhavnilla tuodus ta karkeasta kiven-
sekaisesta hiekasta ja vajote t t i in penger rä jäy t tämäl lä kovaan pohjaan. Pen-
kereen pohjoispuolelle jäävä laiturialue täyte t t i in myöskin pumputul la hie-
kalla. Lai turin taakse tehti in viemäri ja vesijohto. Hietasaarenkadun pen-
gertämistä ja tket t i in käyt tämäl lä t äy t teenä kaupungista saatua louhokiveä. 
Kort te l in n:o 265 t äy t t ämis t ä ja tket t i in . Ruoholahdenrannan laiturialue 
kunnostet t i in. Kort tel in n:o 761 viereiset kadu t kunnostet t i in ja korttel i 
vuokrat t i in . 

I tämerenkadun ja lkakäytävä kunnostet t i in, l ukuuno t t ama t t a Kal-
mistokatua lähinnä olevaa osaa. Tämän osan sekä Kalmistokadun ja lkakäy-
t ävän kunnostaminen oli j ä t e t t ävä toistaiseksi suunnitteilla olevan Marian 
sairaalan eteläpuolelle I t ämerenka tuun yh tyvän väliaikaisen sillan saami-
seksi sa tamaradan raiteiden poikki. Määrärahan jäännös siirtyi v:een 1937. 

Munkkisaaren laituri rakennett i in 55 m:n pituiseksi, päällystett i in kone-
nupukivillä, tehti in vesijohto ja asennettiin valaistuslaitteet. Laituri on kau-
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pungin ensimmäinen sileäksi haka tus ta kivestä t eh ty suojaparrukseton lai-
turi . Lai tur in takainen vesialue täy te t t i in pumputul la hiekalla. Rauta t ie-
raiteita ja tket t i in . 

Särkän väylän rist ivii t tainen kari louhitt i in tasolle — 8.6 m. 
Ka t a j anokan uudisrakennustöi tä ja tket t i in . Menosääntöön merk i t ty jä 

töi tä R a h a p a j a n r a n n a n uuden varastorakennuksen tienoilla ei kui tenkaan 
voitu tehdä. Sen si jaan ryhdyt t i in lentosataman edustan ruoppaamiseen lai-
tur in ja tkeen paikalta ja ja tket t i in Ka ta j anokan i täpään täy t tämis tä . Pump-
pualuksella tuot i in hiekkaa täytealueelle. 

Rahapa jan rannan varastorakennuskysymys edistyi niin pitkälle, e t tä 
talGrakennusosasto sai rakennuksen vesikattoon joulukuussa. 

Rahapajanranna l le t i la tu t kaksi nosturia, joiden piti valmistua vuoden 
loppuun, myöhästyivät . Nosturien raide rakennett i in valmiiksi laiturin itä-
osaan, missä nosturien asennus tapahtu i . 

Her t toniemen rakennustöi tä ja tket t i in varatyönä. Oulunkylän ja Van-
t a a n sillan välinen penger tasoitett i in. Pengerten painumisesta kohonneista 
vierustoista tasoitet t i in Vantaanjoen laaksossa ja Porvoontien eteläpuolella 
Herttoniemessä sat tuneet kohoumat . Van taan sillan maa tue t ja pilarit raken-
nettiin valmiiksi ja sillan asennustelineet tehtiin. Rauta rakentee t toimit t i 
urakalla Kone ja silta oy. R a t a kiskotett i in Vantaan sillalle saakka. Her t to-
niemen aseman ja öl jysataman vesijohdon rakentamiseen ryhdyt t i in . 

Salmisaaren salmen venelaituria laajennet t i in ja sille rakennett i in vartio-
koppi talorakennusosaston toimesta. 

Ki inni tyspaaluja lyötiin Salmisaaren salmeen ja useille muille venepai-
koille. 

Täy te t t ä otett i in Hernesaarelle, Eläintarhanlahteen, 30,000 m3 louho-
kiveä, keskusvankilan kohdalla olevaan ran taan ja Kyläsaarentien pohjois-
puolelle. Sitä paitsi saatiin t äy t e t t ä Länsisatamaan, Munkkisaarelle ja Ka ta -
janokalle. 

Satamavara töi tä tehti in vahvis te tun ohjelman mukaan seuraavasti: Sal-
misaarella ja tket t i in louhimistöitä sekä pohjo s- e t tä eteläosassa ja niihin käy-
tet t i in yhteensä 592,600 markkaa . Fredr ikinkadusta länteen olevan satama-
radan leikkauksen Etel. Rautat iekadul le rakenteilla ollut tukimuuri tehti in 
valmiiksi ja ka tu kunnostet t i in; kustannukset olivat 123,100 markkaa. Laut -
tasaaren sillan eteläpuolelle rakennett i in 31 m:n pituinen osa Laut tasaaren 
laituria. Veden syvyys paikalla on 3.5 m ollen laituri aiottu aluksille, jo tka 
odot tava t pääsyä läppäaukosta . Lai tur imuuri on täs tä syystä rakennet tu 
vain tasolle + 1: 05 m. Kus tannukse t olivat 222,400 markkaa. Uunisaaren ja 
Sirpalesaaren salmiväylät levennett i in ja oikaistiin, Laivas tokadun venelaitu-
rin lähellä ollut kari louhitt i in pois. Kus tannukse t näistä töistä nousivat 
kaikkiaan 61,900 markkaan. 

Yleisten varatöiden määrärahalla suoritettiin seuraavat työt : Lapinnie-
men ja Salmisaaren välinen I tämerenkadun muuri ladotti in uudestaan ja 
oikaistiin maksaen 18,600 markkaa. Lau tasaaren sillan läppäväylän johteet 
tehti in sekä lai t teet sillan korkeimman osan valaisemiseksi; kustannukset 
nousivat 157,500 markkaan. Oy. Alkoholiliike ab:n tont in eräisiin tasoitus-
ja raivaustöihin käytet t i in 23,900 markkaa. 

Yhden henkisten työt tömien ryhmään kuuluvan henkilön palkkaamiseen 
käyte t t i in vuoden kuluessa 15,800 markkaa. 

Liikenteen järjestämiseksi Suomenlinnaan jäitse myönnet t i in 51,500 
markan määräraha, joka käyte t t i in korokelevyjen hankkimiseen ja asenta-
miseen. 
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Uusien tupakoinninkiel totaulujen asettamiseen käyte t t i in 4,900 markkaa. 
Kunnallisen teurastuslaitoksen tuuletushallin rautat ieraide uusitti in 

aset tamalla raide paaluille perustetuille alustoille. Kustannuksi in, 64,000 
markkaa, oli varattava määräraha v:n 1937 menosääntöön. 

Kalas t a j a j ä r j estojen anomuksesta rakennet t i in Pohjoiseen venesatamaan 
laituri kääntösillan lähelle. Kus tannukse t nousivat 37,000 markkaan. 

Valt ionrautateiden esityksen johdosta asetett i in varoi tusmerkit rau ta -
t ieraiteiden ja ka tu jen risteyksiin Sörnäisten sa tamaan ja Sörnäisten r an ta -
t ien varrelle. Kus tannukse t nousivat 31,717 markkaan. 

Laut tasaaren sillan vart iointi ja läppäsillan käy t tö maksoi kaikkiaan 
68,215: 20 markkaa. 

Hinausalus H 2:n hylyn säilyttämiseksi myönnet t i in 4,800 markkaa . 
Laut tasaaren silta viimeisteltiin, l ukuuno t t ama t t a merkkilait teita, joi-

den asentamiseen ei voitu ryh tyä sillan liikennöimisohjeiden käsit telyn ollessa 
kesken. Rautarakente iden urakkahinnan loppuerä maksett i in pidät tämällä 
siitä 80,000 markkaa vas ta ten summa kaupungille hankin ta-a jan yli t tämisestä 
80 päivällä koituneita l isäkustannuksia. Sitä paitsi urakoitsi ja korvasi 29,120 
markalla sillan kannen asfal t t ipeit teen niiden osien korjaamisen, jo tka olivat 
tehdessä vioi t tuneet epäedullisten sääolojen takia . Kus tannuks ia suoritet-
t i in 1,612,477: 75 markkaa . 

Muiden viranomaisten sekä yksityisten laskuun suoritetti in töi tä 
1,495,674: 50 markan arvosta. Näistä töistä maini t takoon Lau ta t a rhankadun 
oikaiseminen Kulosaaren sillan paikkeilta katurakennusosaston laskuun, 
Uunisaaren u imarannan kunnossapito ja hyppytel ineen ja katsojaparvek-
keiden perusarkkujen rakentaminen sekä teuras tamon raiteiden kunnossapito 
talorakennusosaston laskuun, satamanostur ien käy t tö ja moottoriveneen 
rungon rakentaminen satamahall intotoimiston laskuun, nosturien raiteen 
rakentaminen Saukonkadulle ja Mit taajankadul le kort tel in n:o 761 varrelle 
Helsingin makasiini oy:n laskuun, vesi johtokaivannot Munkkisaarelle ja Ruo-
holahdenrantaan sekä Suomenlinnan suoran vesijohdon pohja tu tk imukse t 
vesijohtolaitoksen laskuun, Kulosaaren sillan kunnossapito ja perusteellinen 
uudistus 932,000 markan kustannuksin kaupunginhall i tuksen laskuun ja 
uuden lai turin rakentaminen Must ikkamaan pohjoisrannalle kansanpuistojen 
laskuun. Korvauksina laitureille ja silloille aiheutetuista vaurioista saatiin 
12,350:75 markkaa . Nyländska jak tk lubben nimisen pursiseuran laskuun kor-
ja t t i in seuran Valkosaarenkarilla olevat laiturit , Helsingin puhelinyhdistyksen 
laskuun teht i in kaivantoja I t ämerenka tuun ja muualle sekä Yleinen rakennus 
oy:n laskuun kunnostet t i in varastorakennus H:n viereinen laituri ja kadut . 

Laskuun suor i te t tu jen töiden yleiskulujen korvauksena laskute t t i in 
26,627: 70 markkaa , sekalaiset tu lot m.m. veneiden tal teenotosta nousivat 
1,680 markkaan . Yksi kapearai teen höyryvetur i myyt i in 50,000 markasta . 

Katurakennusosasto. Osaston henkilökunnan muodost ivat ka turaken-
nuspäällikkö, avustava katurakennuspääll ikkö, toimistoinsinööri, 10 apulais-
insinööriä, 1 kemisti, 1 laborant t i , 3 vaakits i jaa, 5 pi i r tä jää sekä 9 toimisto-
apulaista. Suoranaisesta työnjohdosta osaston työmailla ja puhdistuslaitok-
sissa huolehti 41 rakennusmestaria, 19 apula is työnjohta jaa , 3 konemestaria ja 
7 koneenkäy t tä jää . 

Vakinaisissa töissä olevien työnteki jä in lukumäärä oli suurin, 793 miestä, 
lokakuussa ja pienin, 493 miestä, maaliskuussa. Vara työnteki jä in lukumäärä 
oli suurin helmikuussa, jolloin töissä oli 680 miestä. 

Kunnall. hert. 1936. 2 * 
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K a t u j e n ja yleisten paikkain kor jaus ta ja kunnossapitoa var ten oli meno-
arviossa määrärahoja yhteensä 1,000,000 markkaa , m u t t a myönnet t i in myö-
hemmin edellisen lisäksi 40,000 markkaa työpalkkain korottamiseksi. Kus t an -
nukset nousivat 1,037,688: 95 markkaan jakau tuen seuraaviin eriin: kiveyk-
set 229,1 24: 15 markkaan, sepelöimiset 576,277:85 markkaan, k ä y t ä v ä t 
89,424: 95 markkaan, painuneiden ka tu jen kor jaus ja tasoitus 28,555: 10 
markkaan sekä työnjohto ja sekalaiset menot 114,306: 90 markkaan . 

Teiden korjaamiseen myönnet t i in 2,000,000 markan määräraha sekä 
edellisen lisäksi 80,000 markan l isämääräraha. Teiden kor jausta , uudelleen 
sepelöimistä ja asfaltoimista suoritett i in yhteensä 243,858 m2, josta kustan-
nuksia kar t tu i 2,066,688: 20 markkaa. 

Maant ienjatkeiden kunnossapi tokustannukset , joihin valtio osallistuu, 
nousivat 99,021: 75 markkaan . Mäkelänkadulla suori te tut maant ienja tke iden 
parannus ten kus tannukse t olivat 20,000: 15 markkaa. 

Sopimuksiin perustuva yksityisten osuuksien kunnossapito Hämeen-
tiellä maksoi 13,356 markkaa , kaupungin katuosien viereiset kai teet 
159,886: 05 markkaa, katukilpien uudistus 15,281: 85 markkaa, mi t taukset 
ja tu tk imukse t 103,899: 45 markkaa , uudet korokkeet ja l i ikennemerkit 
11,898: 70 markkaa , ken t täk iv ika tu jen asfaltointi 379,632: 55 markkaa , kul-
kutaut isa i raalan teiden kunnostaminen 18,642: 40 markkaa, Vallilan ka tu jen 
ja käytävien rakentaminen 103,453: 55 markkaa sekä Käpylän ka tu jen ja 
käy täv ien rakentaminen 101,691: 85 markkaa . 

Uudistöistä maini t takoon seuraavat työkus tannus ten noustessa alla 
maini t tuihin määriin: Turun kasarmin alueella olevan l inja-autoaseman 
alueen tasoitus 674,424 markkaan, Talin si ir tolapuutarhan rakennustöiden 
ja tkaminen 416,000 markkaan, Neitsytpolun ja Laivur inkadun välisen Meri-
sa tamarannan a joradan ja eteläisen ja lkakäytävän päällystäminen 92,648: 60 
markkaan, Pi tkänsi l lanrannan päällystys ja puuis tu tukset sekä tont in n:o 3, 
korttelissa n:o 297 siistiminen 122,898: 65 markkaan, Heikinkadun jär jestely 
6,069,218: 15 markkaan, rautat ieaseman länsipuolella olevan aukion järjes-
tely 1,263,415: 85 markkaan , t äy t t een vas taanot to 30,199: 45 markkaan , 
Ni i t tykadun tasoi tus 378,636 markkaan, Linnankoskenkadun ja Messeniuk-
senkadun välisen Minna Canthin kadun tasoitus Nordenskiöldinkadulle ja 
siitä asfalttisepelöiminen Messeniuksenkadulle 183,494: 15 markkaan, Pasilan 
torin jär jestely 116,127: 40 markkaan, Har ju to r in lopputasoitus ja sorastus 
113,043: 15 markkaan . Kumpulant ien ja Koskelantien välisen Mäkelänkadun 
länsipuolen lopputasoitus ja puuis tutukset 517,869: 40 markkaan, Limingan-
tien, Aavasaksantiel tä 190 m pohjoiseen, tasoitus 137,995: 90 markkaan, 
Turunt ien, Ruskeasuolta n. 510 m Haagaan päin, tasoitus ja osittainen loppu-
tasoitus 1,161,837: 30 markkaan, Reijolan lastenkodin pohjoispuolitse kulke-
van Turunt ien ja Haagan kauppalan Läntisen puistotien välisen yhdyst ien 
tasoitus1) 837,363:85 markkaan, Simonkadun järjestely 210,677:80 markkaan, 
teurastamoalueella tien rakentaminen vuotavarastol le 204,565: 35 markkaan 
sekä erinäisten tont t ien siistiminen kaupunginhall i tuksen määräyksen mu-
kaan 81,205: 60 markkaan. 

Kus tannukse t niistä uusista kaduista, joita var ten määräraha oli meno-
arviossa, nousivat vuoden aikana 12,611,620: 60 markkaan. Ka tu j en , teiden 
ja yleisten paikkain korjaukseen ja kunnossapitoon käyte t t i in 4,131,141:45 
markkaa, joten siis ka tu jen , teiden ja yleisten paikkain kokonaiskustannuk-
set vuoden aikana nousivat 16,742,762: 05 markkaan . 

T y ö n m ä ä r ä r a h a s t a 8 5 , 4 3 8 : 60 m a r k k a a o n s i i r r e t t y v : s t a 1 9 3 5 . 
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Kanavien ja viemärien korjaus- ja kunnossapi tokustannukset nousivat 
787,038: 10 markkaan j akau tuen seuraavasti: johdot 401,830: 80 markkaa, 
sadevesikaivot 229,535: 90 markkaa , ojat 14,100: 55 markkaa sekä työnjohto 
ja sekalaiset menot 141,570: 85 markkaa . Vä l t t ämät tömiä viemäriverkon 
täydennystö i tä suori tet t i in useissa eri paikoissa kaupunkia kus tannusten 
ollessa yhteensä 206,865: 20 markkaa . Viemärien huuhteluvesikustannukset 
olivat 9,610: 95 markkaa . Alppilan puhdistuslaitoksen käyt tö- ja hoi tokustan-
nukset nousivat 29,386: 70 markkaan , Savilan pumppuaseman 267,060: 65 
markkaan , Nikkilän sairaalan veimäriveden puhdistuslaitoksen 51,644: 80 
markkaan, Rajasaaren puhdistuslai toksen 277,432: 20 markkaan ja Kylä-
saaren puhdistuslaitoksen 613,886: 75 markkaan . Kyläsaaren puhdistuslai-
toksen tulot kaasunmyynnis tä nousivat 116,123: 15 markkaan, joten laitok-
sen käy tön ja hoidon ne t tokus tannukse t olivat 497,763: 30 markkaa . 

Alppilan puhdistuslaitoksen puhdistusteho oli hyvä. Laitoksen kokonais-
puhdistusteho oli, mi t a t tuna 5 vuorokauden biokemiallisen hapenkulutuksen 
mukaan, keskimäärin 82 %. 

Nikkilän sairaalan uudessa viemäriveden puhdistuslaitoksessa puhdistus-
teho oli erinomainen. Kokonaispuhdistusteho, mi t a t t una 5 vuorokauden 
biokemiallisen hapenkulutuksen mukaan, oli keskimäärin 91 %. 

Savilan uusi pumppuasema otett i in käy tän töön t a m m i k u u n 15 p:nä. 
Siinä pumput t i in vuoden aikana Rajasaaren puhdistuslaitokseen 1,923,570 m3 

viemärivet tä ja Töölönlahteen sadevesisäiliön k a u t t a 16,322 m3 eli yhteensä 
1,939,892 m3. Suoraan Töölönlahteen ei hiekanerot t imen reunakynnykses tä 
johdet tu yh tään viemärivet tä . Sähköenergian kokonaiskulutus laitoksessa 
oli 150,307 kwt . Hiekan erot t imesta poistettiin 60.9 m3 hiekkaa ja välpistä 
23.5 m3 vä lppäjä t te i tä . 

Ra jasaaren puhdistuslaitoksessa puhdis te t t i in vuoden aikana 3,438,130 m3 

viemärivet tä , mistä määräs tä 1,514,560 m3 tuli laitokseen gravitaatiojohdoissa 
ja pumput t i in Rajasaaressa, loput pumput t i in suoraan Savilasta. Laitos on 
rakennet tu ainoastaan mekaanista puhdis tusta varten. Saostuvien aineiden 
määrä oli laitokseen tulevassa vedessä keskimäärin 4.7 sm3 l i traa kohden 2 tun-
nissa ja mekaanisesti puhdistetussa vedessä keskimäärin 0.4 sm3 l i traa kohden 
2 tunnissa. Mekaaninen puhdistusteho oli siis n. 90 %. 5 vuorokauden bio-
kemiallisen hapenkulutuksen mukaan mi t a t tuna puhdistusteho oli keskimää-
rin 26 %. Vaikka mekaaninen puhdistusteho saostuviin aineisiin nähden oli 
hyvä, oli 5 vuorokauden biokemiallisen hapenkulutuksen väheneminen suh-
teellisen pieni osoittaen, e t tä suuri osa l ikamääräs tä on liuenneena ja kolloi-
deina eikä voi saostua mekaanis ta t ietä . 

Laitoksen kaasun tuo tan to oli vuoden aikana 125,142 m3 metaanikaasua 
ollen tässä yhteydessä huomioi tava, e t tä laitos otett i in käy tän töön vasta 
t a m m i k u u n 15 p:nä ja kaasun kehi t tyminen alkoi varsinaisesti maaliskuun 
lopulla. Tuote tus ta kaasusta käyte t t i in 106,659 m3 puhdistuslaitoksen ja 
pumppuaseman voima- ja valaistustarpeisiin sekä lietesäiliöiden ja konehuo-
neen lämmit tämiseen ja laboratorion sekä konemestarin asuntojen keitto-
tarpeisiin. Yli jäämä, 18,483 m3 metaanikaasua, t äy ty i laskea ilmaan, koska 
toistaiseksi ei ole yhdysjohtoa kaupungin kaasulaitokselle. Kaasumoottorei-
den j äähdy tysve t t ä käyte t t i in lämmitystarkoi tuksi in. Myös moottoreiden 
poistokaasujen lämpö otet t i in ta l teen e tu lämmit tä jä l lä (ekonomiser). Siten 
saatu lämpö rii t t i suuren osan vuo t t a t y y d y t t ä m ä ä n laitoksen lämmöntarpeen. 
Lietteenkuivauslavoille, jo tka otet t i in käy tän töön vasta elokuussa, johdet-
tiin 510 m3 l ietettä. Kuivumisen k a u t t a lietteen t i lavuus supistui 283 m3:ksi, 
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mikä l ietemäärä ajet t i in kaupungin istutuksille. Hiekanerot t imesta poistet-
tiin 56.2 m3 hiekkaa ja välpistä 21.1 m3 vä lppäjä t te i tä . Kokonaiskäyt tökus tan-
nukset , korkoja ja kuoletuksia mukaan laskematta , olivat 8 penniä puhdis-
t e t t u a l ikavesikuutiometriä kohden, jolloin on huomioitava, e t tä niinä kuu-
kausina, jolloin laitos panti in käynti in, voimalaitosta käyte t t i in öljyllä ja 
lämmitykseen tarvi t t i in koksia. K u n laitokseen on nykyään l i i tet ty n. 50,000 
henkilöä, olivat kus tannukse t henkilöä kohden 5: 50 markkaa vuodessa. 

Kyläsaaren puhdistuslaitoksessa puhdistet t i in vuoden kuluessa 2,576,168 
m3 viemärivet tä , josta bioloogisesti 1,483,548 m 3 ja jäännös mekaanisesti. 
Biolooginen kokonaispuhdistusteho 5 vuorokauden biokemiallisen hapen-
kulutuksen mukaan oli keskimäärin 96 % ja mekaaninen puhdistusteho 42 %. 
Saostuvien aineiden määrä oli laitokseen tulevassa vedessä keskimäärin 14.5 
sm3 l i traa kohden 2 tunnissa ja mekaanisesti puhdistetussa vedessä 0.9 sm3 

l i traa kohden 2 tunnissa. Saostuviin aineisiin nähden mekaaninen puhdis-
tus teho oli siis 94 %. Vuoden paras biolooginen puhdistusteho oli 99.5 % 5 
vuorokauden biokemiallisen hapenkulutuksen mukaan ja paras puhdistus-
tulos 1 mg l i t raa kohden 5 vuorokauden biokemiallisen hapenkulutuksen 
mukaan puhdistetussa vedessä. Keskimäärin 5 vuorokauden biokemiallinen 
hapenkulutus puhdistetussa vedessä oli vuoden aikana 16 mg li traa kohden. 
Laitoksen kaasun tuo tan to vuoden aikana oli 214,559 m3 metaanikaasua. 
Lietteenkuivauslavoille johdet t i in 6,286 m 3 l ietettä. Kuivumisen k a u t t a liet-
teen t i lavuus väheni 2,154 m3:ksi, mikä l ietemäärä ajet t i in pois osittain kau-
pungin istutuksille, osittain yksityisten maanviljeli jäin ja puutarhur ien toi-
mesta. Hiekanerot t imesta poistetti in 52.2 m 3 h iekkaa ja välpistä 28.b m3 

välppäjä t te i tä . Laitoksen voimankulutus oli kaikkiaan 589,607 kwt. Laitok-
sen kokonaiskäyt tökustannukset , pumppuaminen ja kemistin palkka mukaan 
lue t tuna , m u t t a korkoja ja kuoletuksia huomioon o t t ama t t a , oli 21 penniä 
puhdis te t tua l ikavesikuutiometriä kohden vas ta ten 10 markkaa laitokseen 
l i i te t tyä .henkilöä kohden vuodessa ollen tällöin teollisuuslaitosten likavesi 
j ae t tu lasketun henkilöluvun mukaan. 

Taivallahden, Humal lahden ja Töölönlahden vesien laadun selville saa-
miseksi ja Savilan pumppuaseman ja Ra jasaaren puhdistuslaitoksen va ikutuk-
sen selvittämiseksi sanot tu jen lahtien i t sepuhdis tuskykyyn teht i in vuoden 
kuluessa useita sar jo ja bioloogisia ja kemiallisia tu tk imuksia , joiden suori t ta-
misesta l au takunnan to imeksiantamana huolehti filosofiantohtori I. Väli-
kangas. 

Muista vuoden aikana suoritetuista tu tk imuksis ta maini t takoon kokei-
lu jen ja tkaminen erilaisilla viemäriputkien liitoksilla. Nämä tu tk imukse t 
osoittivat, e t tä absoluuttisen tiivis ja myös muissa suhteissa hyvä liitos voi-
daan aikaansaada asfaltt i juotoksella myös i lman asfal t t inuoran käy t töä . 

Vuoden kuluessa suoritetuista suunnitelmista maini t takoon ehdotukset 
Tervasaaren puhdistuslaitoksen kokoojajohdoiksi sisältyen siihen viemäri 
Museokadulta Si l tavuorenrantaan sekä siihen kuuluva t viemäritunneli t , 
samoin viemäri Kumpulant ie l tä Vanhankaupungin lahteen sekä siihen kuulu-
va t viemäritunneli t . Kaupunginhal l i tuksen toimeksiannosta laadit t i in ehdo-
tus viemäriveden puhdistuslaitokseksi Ki l j avannummen parantolaa var ten. 
Viemäriverkon laajentamisuunni te lmia teht i in tarvi t tavissa kohdin ja vanhan 
viemäriverkon uudelleen laskemista ja tke t t i in siinä määr in kuin aikaa riitti . 

Vuoden aikana suoritetuista suurehkoista viemäriverkon uudis- ja täy-
dennystöistä maini t takoon seuraavat kus tannus ten noustessa alla mainit-
tuihin määriin: Topeliuksenkadun viemärin pidentäminen korttelin n:o 509 
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kohdalla 12,433: 75 markkaan, Rajasaaren puhdistuslaitoksen mekaanisen 
osan viimeistelytyöt 745,256: 60 markkaan, josta osa suoritettiin v:n 1937 
menoarvioon varatulla määrärahalla, kokoojajohto Neitsytpolulta Telakka-
kadulle 1,829,958: 70 markkaan , jolloin 318,041: 30 markkaa siirrettiin v:een 
1937, viemäri Keskuskadul ta Si l tavuorenrantaan 670,039: 85 markkaan , 
jolloin 1,405,960: 15 markkaa siirrettiin v:een 1937, pääkuivatus johto K u m p u -
lan kortteleille n:ot 925, 926, 927 ja 928 93,900: 70 markkaan , putkival imon 
täydennys työ t Sörnäisten rantatiellä 182,859: 90 markkaan, uuden teuras-
t amon viemärin uusiminen 220,396: 65 markkaan ja erinäiset v ä l t t ä m ä t t ö m ä t 
viemäriverkon täydennys työ t eri osissa kaupunkia 409,653: 05 markkaan . 
Humallahden, Taivallahden ja Töölönlahden vesien tu tk imiskus tannukset 
olivat 28,306: 50 markkaa . 

Uusien katurakennustöiden yhteydessä rakennet t i in viemäreitä alla 
maini t tuihin katuihin kus tannus ten ollessa seuraavat: H e i k i n k a t u u n l ) 
44,485:10 markkaa , rauta t ieaseman länsipuolella olevaan aukioon 1,686,362:45 
markkaa , jolloin 990,637: 55 markkaa siirrettiin v:een 1937, Ni i t tyka tuun 
202,478: 95 markkaa , jolloin 66,521: 05 markkaa siirrettiin v:een 1937, Minna 
Canthin ka tuun 104,948: 10 markkaa , Limingantiehen, Aavasaksantiel tä 
190 m pohjoiseen, 65,114: 10 markkaa , Turuntiehen, Ruskeasuolta n. 510 m 
Haagaan päin, 609,166: 55 markkaa ja Reijolan lastenkodin pohjoispuolitse 
kulkevaan Turunt ien ja Haagan kauppalan Läntisen puistotien väliseen 
yhdyst iehen 20,832: 40 markkaa . 

Uusien viemäri johtojen ja puhdistuslaitosten, putkivalimo ja merivesi-
tu tk imukse t mukaan luettuina, yhteenlasketut kus tannukset vuoden aikana 
olivat 6,926,193: 35 markkaa ja viemärien ja kanavien korjaus- ja kunnossa-
pi tokustannukset sekä puhdistuslaitosten käyt tö- ja hoi tokustannukset 
yhteensä 2,242,925: 35 markkaa. Puhdistuslai tosten ja putkival imon vuokra 
oli yhteensä 109,260 markkaa . Viemärien ja puhdistuslai tosten kokonaiskus-
tannukse t olivat siis yhteensä 9,278,378: 70 markkaa . 

Urheilukentt ien korjauksia ja kunnossapitoa suoritett i in menoarvioon 
va r a t t u j en määrärahojen mukaan . Kus tannukse t olivat seuraavat : Eläin-
ta rhan , Kallion, Haapaniemen, Käpylän, Väinämöisenkadun ja Annalan 
urheilukentt ien kunnossapito 181,708: 30 markkaa , Alppilan ja Her t toniemen 
hiihtomäkien kunnossapito 17,493: 50 markkaa , hi ihtomäkien jär jes täminen 
ja kunnossapito 29,546: 50 markkaa , kelkkamäkien rakentaminen ja kunnossa-
pito 134,963: 25 markkaa , Kaisaniemen verkkopallokentt ien kunnossapito 
16,955: 70 markkaa , maaluis t inratojen jär jes täminen ja kunnossapito 
150,132: 30 markkaa , Must ikkamaan juhlakentän kunnossapito 9,871: 30 
markkaa , pesäpallokenttien kunnossapito 9,903: 35 markkaa , erinäiset t yö t 
Kallion urheilukentällä 23,307: 75 markkaa, samoin Käpylän urheilukentällä 
40,873: 20 markkaa , Annalan urhei lukentän juoksuradan rakentaminen 
34,544: 55 markkaa , urheilukentt ien vesi- ja juomavesipaikat 98,307: 65 
markkaa sekä vedenkulutus kent t ien kastelua ja kahlaamoa var ten 24,988: 90 
markkaa . 

Uudisrakennuksista maini t takoon Elä in tarhan urhei lukentän verryt tely-
radan rakentaminen, jonka kus tannukset nousivat 81,825: 45 markkaan . 

Työ t tömyyden lieventämiseksi teht i in vuoden kuluessa alla maini tu t 
työ t kus tannusten ollessa seuraavat: Her t toniemen hi ihtomäki sinne vievine 
teineen 187,839: 10 markkaa , Tehtaanpuis ton tasoitus 240,679: 20 markkaa , 
Kul lervonkadun ja Sivutien tasoitus 512,399: 10 markkaa , Lääkär inkadun 

T y ö n p ä ä o s a s u o r i t e t t i i n j o v . 1 9 3 5 1 , 6 1 8 , 9 1 1 : 35 m a r k a n e n n a k k o m ä ä r ä r a h a l l a . 
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ja Valpurintien välisen. Turunt ien osan viemäri 670,800: 65 markkaa , Turun-
tien viemäri Ruskeasuolta 170 m kaupunki in päin 96,847: 40 markkaa , Paciuk-
senkadun tasoitus ja viemärin rakentaminen 831,216: 40 markkaa, Josafat in-
kadun viemäri 101,779:85 markkaa, Ensi l injan tasoitus 1,643,546: 35 markkaa, 
Mäkelänkadun ja korttelin n:o 856 tasoitus 790,899: 40 markkaa, Taivaskal-
lion omakotialueen tasoitus ja viemäri 836,238: 80 markkaa , Käpylän uuden 
omakotialueen tasoitus ja viemäri 677,252: 30 markkaa, Toukolantien tasoi-
tus 289,602: 35 markkaa, Kumpulan t ien tasoitus 294,972: 05 markkaa, Oiko-
kadun leventäminen 53,122: 10 markkaa sekä ka tu j en varsilla olevien kallio-
leikkausten puhdis taminen 42,965: 75 markkaa . Ylimääräisiin töihin käyte t -
tiin kaikkiaan 7,270,160: 80 markkaa . 

Paitsi edellä main i t tu ja menoarvioon sisältyviä tai erikoisesta määräyk-
sestä t e h t y j ä töi tä , suoritetti in myös töi tä kaupungin muille laitoksille ja yksi-
tyisille talonomistajille, ollen näiden töiden kus tannukse t 6,098,793: 60 mark-
kaa. 

Talorakennusosasto. Talorakennusosaston henki lökuntaan kuuluivat 
kaupunginarkki teht i , avus tava kaupunginarkki teht i , 6 apulaisarkkitehtia, 
1 ylimääräinen arkkitehti , 2 pi ir täjää, 1 k i r janpi tä jä ja 4 toimistoapulaista. 
Suoranaisesta työnjohdos ta osaston työmailla huolehti 14 rakennusmestaria . 
Kaupunginval tuus ton kesäkuun 17 p:nä tekemän päätöksen mukaan muute t -
tiin v:sta 1919 lähtien ylimääräisenä sivutoimena pidet ty lämpöteknikon toimi 
16 palkkaluokkaan kuuluvaksi vakinaiseksi päätoimeksi. Elokuun 11 p:nä 
l au takun ta valitsi maini t tuun toimeen insinööri Y. Laaksosen. 

Työvoima vaihteli ollen 216 t a m m i k u u n ensimmäisellä viikolla ja 213 
joulukuun viimeisellä viikolla, suurin työvoima oli lokakuun 24 p:n ja 30 
p:n välisellä viikolla, jolloin töissä oli 394 työnteki jää . Työvoiman viikko-
keskimäärä koko vuoden aikana oli 259 työnteki jää . 

Kaupungin omistamien rakennusten ja talojen kor jaus ta ja kunnossa-
pitoa var ten oli menoarvioon va ra t t u varo ja yhteensä 5,214,685 markkaa , 
johon lisätti in 125,150 markkaa työnteki jä in palkkojen korottamiseen vara-
tus ta määrärahas ta sekä menoarviossa huomioimat ta j ä t e t t y j ä ylimääräisiä 
töi tä var ten 150,858: 35 markkaa , joten käyte t tävissä olevia varoja oli kaik-
kiaan 5,490,693:35 markkaa . Korjaus- ja kunnossapi tokustannukset nousivat 
5,338,417: 10 markkaan ja säästöksi jäi 152,276: 25 markkaa . Suurin säästö, 
35,413:80 markkaa, johtui erinäisten muutostöiden siirtämisestä seuraavaan 
vuoteen ja 35,367: 10 markan säästö sen johdosta, e t tä erinäiset tul ipalovaa-
ran pienentämistä tullirakennuksissa t a rko i t t ava t t yö t tu l ivat kustannus-
arvion edellyttämiä yksinkertaisemmiksi. 

Uudis- ja muutosrakennustöihin oli käyte t tävissä yhteensä 10,734,800 
markkaa , johon lisättiin 233,690 markkaa työnteki jä in palkkojen korot tami-
seen vara tus ta määrärahasta ,menoarviossa huomio imat ta j ä t e t t y j ä ylimääräi-
siä töi tä var ten 179,447:35 markkaa sekä osa, 4,431,850:95 markkaa, taloraken-
nusosaston määrärahas ta R a h a p a j a n r a n n a n varas torakennusta varten, joten 
käytet tävissä oleva määräraha nousi kaikkiaan 15,579,788: 30 markkaan. 
Kus tannukse t olivat 12,792,093: 90 markkaa. Määrärahoja, joita oli va ra t tu 
seuraaviin tileihin: Kansakoulu Hämeent ie n:o 80, uudesti- ja l isärakentami-
nen; Kansakoulu R a t a k a t u n:o 8, W.C:n ja suihkuhuoneen sisustaminen sekä 
i lmanvaihdon paran taminen juhlasalissa ja Talo Mariankatu n:o 3, korjaus- ja 
muutostöi tä , yli tett i in vas taavas t i 64,621: 05, 54,927: 45 ja 25,000 markalla 
eli yhteensä 144,548: 50 markalla. Vajauksen peit tämiseen kaupunginval -
tuus to marraskuun 11 p:nä myönsi vas taavan suuruiset l i sämäärärahat työn-
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teki jä in palkkojen korottamiseen varatuis ta kaupunginhal l i tuksen käy t töva -
roista. Suor i t t amat ta jääneitä töi tä var ten siirrettiin v:een 1937 2,930,469: 40 
markkaa. 

Marian sairaalan lastenosaston laajentamiseksi siirrettiin v:sta 1935 
160,000 markkaa , johon lisättiin 5,000 markkaa työnteki jä in palkkojen korot-
tamiseen vara tus ta määrärahas ta , 30,000 markkaa erinäisiä myöhemmin 
pää t e t t y j ä muutostöi tä var ten ja 51,982: 60 markkaa Ry t ty l än koulukodin 
ammat t iopetusrakennuksen töiden loppuunsuori t tamista var ten eli yhteensä 
246,982: 60 markkaa . Kus tannukse t nousivat 240,409: 70 markkaan ja sääs-
töksi jäi 6,572: 90 markkaa . 

Vuoden aikana suoritett i in sitä paitsi töi tä osaksi e tukäteen v:n 1937 
menoarviosta myönnetyillä määrärahoilla, osaksi kaupuginval tuuston ta i 
kaupunginhal l i tuksen käyttövaroil la yhteensä 554,380: 85 markalla. Töitä 
var ten käytet tävissä olevasta määrärahas ta palautet t i in 25,186: 25 markkaa 
säästönä kaupunginkassaan. 

Paitsi edellä main i t tu ja osaston käyte t täväks i annetuilla määrärahoilla 
suor i te t tu ja töitä, suoritett i in töi tä toisten kunnal l is ten laitosten laskuun 
yhteensä 666,489: 10 markalla, jo tka työ t t uo t t iva t toimistolle voit toa 1,933 
markkaa . 

Talorakennusosaston v. 1936 suori t tamien töiden kokonaiskustannukset 
nousivat 19,591,790: 65 markkaan. 

Seuraavat suurehkot uudisrakennustyöt loppuunsuori tet t i in vuoden 
kuluessa alla mainituin kustannuksin: 

Hämeent ien 80:ssä olevan kansakoulutalon uudesti- ja l isärakentaminen 
2,775,621: 05 markkaa määrärahan oltua 2,661,000 markkaa eli siihen lisät-
t ynä työnteki jä in palkkojen korottamiseen vara tus ta määrärahas ta saatu 
50,000 markkaa 2,711,000 markkaa, määräraha ylitetti in t ä t en 64,621: 05 
markalla, Ry t ty l än koulukodin ammat t iopetusrakennus 1,213,593: 85 mark-
kaa määrä rahan oltua kaikkiaan 1,220,000 markkaa, josta 20,000 markkaa 
työntek i jä in palkkojen korottamiseen vara tus ta määrärahas ta , säästöä jäi 
6,406: 15 markkaa, Uunisaaren uimalaitoksen hyppytorni , ka tsojaparveke 
y.m. 378,030: 20 markkaa määrä rahan oltua 370,000 markkaa eli l i sä t tynä 
työnteki jä in palkkojen korottamiseen vara tus ta määrärahas ta saadulla 8,700 
markalla 378,700 markkaa , säästöä jäi 669: 80 markkaa. 

Rahapa j an rannan varastorakennus ja Nikkilän sairaalan pesula sekä 
kone- ja kat t i lahuoneen lisärakennus muurat t i in vuoden kuluessa; sisustus-
työ t olivat käynnissä vuoden vaihteessa. 

Sen lisäksi suoritett i in muutosrakennustöi tä useissa kaupungin omista-
missa taloissa, joista maini t takoon Kata r i inanka tu n:o 1, Helenankatu n:o 2, 
Aleksanterinkatu n:o 1 ja Mariankatu n:o 3. 

Talorakennusosastolla vuoden kuluessa käsiteltiin 464 diaariin vietyä 
asiaa, joista annet t i in lausuntoja osaksi kaupungin yleisten töiden lau takun-
nalle, osaksi kaupunginhalli tukselle ta i muille laitoksille. Laadi tuis ta uudis-
ja muutosrakennusten piirustuksista maini t takoon seuraavassa luetel tujen 
yr i tysten piirustusehdotukset: Kivelän sairaalan ruumishuoneen, Ka ta j ano-
kalle sekä Jätkäsaarel le rakene t tavan sa tamatyönteki jä in ruokailu- ja odotus-
huoneen, LIunisaaren uimalaitoksen hyppytornin ja katsojaparvekkeen, lai-
vaveistämöalueen tavaramakasi inin, ruotsinkielisen työväenopiston huoneis-
ton sisustamiseksi, Kasarmikadun n:o 21 talon, Minervankadun tontille 
n:o 4 tulevan ruotsinkielisen työväenopiston uudisrakennuksen, Tuomarin-
kylän kar tanon puimahuoneen, vesilinnan, Nikkilän sairaalan juhla- ja voi-
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mistelusalirakennuksen, Toivolan koulukodin keit t iörakennuksen suurenta-
miseksi ja Nikkilän sairaalan naispotilaiden paviljongin, Tomtbackan tilan 
mit tauspi irustukset sekä seuraavat pää- ja työpiirustukset: Helenankadun 
2:ssa olevan talon uudestirakentamisen, koti talouskursseja var ten Fredrikin-
kadun 16:ssa olevan huoneiston, Rahapa j an rannan varastorakennuksen, 
Mariankadun talon n:o 3 uudestirakentamisen, Uunisaaren uimalaitoksen, 
Nikkilän sairaalan kone- ja kat t i lahuoneen lisärakentamisen, Aleksanterin-
kadun talon n:o 1 uudestirakentamisen, Kaisaniemen urheilukentän pukeu-
tumispavil j ongin, Nikkilän sairaalan uuden pesulan, las tentarha Fylgiaa var-
ten Teh taankadun 16:ssa olevan huoneiston, R a t a k a d u n kansakoulun koulu-
kylpylän ja W.C:n y.m. sisustamiseksi, Hernesaarenkadun hiekkavajan, Hei-
k inkadun talon n:o 17 julkisivun muuttamiseksi , Hal ikonkadun h iekkavajan 
sekä Toukolassa olevan varasto-osaston alueen varastomakasiinin. 

Lämpöteknikko. Lämpöteknikon va lvontaan kuului ker tomusvuoden 
lopussa kaikkiaan 77 laitosta, joissa kat t i loi ta oli yhteensä 175 ja niiden tuli-
pinta 3,892 m2. Vuodena ikana katti loiden luku lisääntyi 14:llä ja tul ipinta 
197 m2:llä. Matalapainehöyrykatt i lois ta muute t t i in yksi vesikattilaksi. Laa-
tunsa puolesta kat t i la t j akau tu iva t seuraavasti: 

T u l i p i n t a , m2, 
keskimäärin 

Luku. yhteensä . katti laa 
Höyrykattilat, työpaine 0.5 kg sm2 kohden. 
Korkeapainekat t i la t 18 1,066 59.2 
Matalapainekat t i la t 83 1,472 17.? 

Yhteensä 101 2,538 -
Lämminvesikattilat 74 1,354 18.b 

Kaikkiaan 175 3^892 -

Vuoden kuluessa suoritetuista suurehkoista lämpö- ja vesijohtotöistä 
maini t takoon seuraavat: Rajasaaren puhdistuslaitoksen, Hämeent ien 80:ssä 
olevan kansakoulun ja Kata r i inankadun talon n:o 1 lämpö- ja vesijohtoasen-
nustöiden valvonta ja lopputarkastus , vanhan raat ihuoneen sekä Helenanka-
dun talon n:o 2 työselitys ja hankintaohje lma lämpö- ja jälkimmäisessä myös 
vesi johtoja var ten, t a r jous ten tarkastus , työn valvonta ja lopputarkastus , 
K a t a j a n o k a n makasiinin työselitys, ja hankintaohje lma lämpö- ja vesijoh-
to ja sekä i lmanvaihtolai t tei ta var ten ja työn valvonta, Nikkilän sairaalan 
katt i lakeskuksen työselitys ja hankintaohje lma höyrykat t i laa ja e tu lämmit tä-
jää varten, t a r jous ten ta rkas tus ja asennustyön valvonta sekä Nikkilän pesu-
lan työselitys ja hankintaohje lma pesulan koneille sekä ta r jous ten tarkas tus . 
Lisäksi laadit t i in useita alustavia suunnitelmia ja kustannusarvioi ta . 

Pol t toainekulutuksista laadi t tu tilasto osoittaa kulutuksen olleen kaik-
kiaan 15,056.5 tonnia koksiksi redusoituna merkiten 431.2 tonnin lisäystä edel-
liseen vuoteen verraten. Uusien laitosten johdosta lisäys oli n. 210 tonnia . 
Vuoden ominaislämmön ta rve oli 3,860 kaloria vuodessa vas ta ten 3,806 
kaloria v. 1935. Tästä a iheutuva lisäys oli n. 1.4 % eli n. 210 tonnia. Luonnol-
linen lisäys oli siis n. 420 tonnia vas ta ten käytännöllisesti · katsoen todellista 
lisäystä. 

Puisto-osasto. Osaston henki lökuntaan kuuluivat kaupunginpuutarhur i , 
avustava kaupunginpuutarhur i ja toimistoapulainen. Työnjohta j i s ta toimi 
1 vanhempi ja 3 nuorempaa kuukausipalkoin sekä 4 tunt ipalkoin. Uudistöissä 
oli 2 ti lapäistä työn joh ta jaa . Lisäksi oli osaston palveluksessa kasvihuoneen 
puutarhuri , taimiston puutarhuri , talonmies, 19 puistovahtia sekä 5—8 puu-
ta rhahar j oittelij aa. 
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Työntekijäin lukumäärä oli suurin, 366, toukokuussa, ja pienin, 35, tam-
mikuun alussa. Työntekijäin keskimääräinen luku viikossa oli 138. 

Puistojen kevätpuhdistus aloitettiin huhtikuun 25 p:nä ja nurmikent-
t ien kylväminen kolme päivää myöhemmin. Samaan aikaan siirrettiin puis-
toihin puistopenkkejä, paperikoreja ja lasten hiekkalaatikolta, joita puis-
toissa oli yhteensä 88. Lasten 27 keinua asetett i in paikoilleen huht ikuun 
lopussa, jolloin puistovahdit jär jes te t t i in piireihinsä. 

Vesilinnut vietiin Alppilan lammikolle huh t ikuun 25 p:nä ja tuoti in takai-
sin lintuhuoneeseen kaupunginpuuta rhaan lokakuun 20 p:nä. Töölönlahdella 
talvella majailleita villisorsia ruokit t i in puisto-osaston toimesta koko talven 
huh t ikuun 17 p:ään, jolloin ne läht ivät pois. Muutamia puolikesyjä sorsa-
pareja oli lahdella koko kesän pesien myös siellä. Joukko puisto-osaston ank-
koja sijoitett i in keväällä Töölönlahdelle, m u t t a siirrettiin s i t temmin Alppi-
laan. 

Rakennustoimiston työpajal la maalaute t t i in vuoden aikana 411 vanhaa 
puistopenkkiä. Uusia penkkejä teetet t i in samassa paikassa 70, joista 50 oli 
koivujalkapenkkejä . Kalustoluettelon mukaan vuoden lopulla puistopenkkejä 
oli yhteensä 1,582. U u t t a rauta lanka-a i taa panti in 3,599 m, johon meni 1,182 
rautaseivästä . Maini t tua ai taa on istutuksilla yhteensä 52,864 m ja niissä 
kaikkiaan 20,366 rautaseivästä . 

Osaston t i lauksesta vesijohtolaitos asetti vesijohdon mittarikaivoineen 
seuraaviin paikkoihin: Topeliuksenpuistoon, Väinämöisenkadun urheiluken-
t än äärelle, Pengerkadun rinteeseen Sakar inkadun kohdalle, Helsingin- ja 
S turenkadun kulmaan sekä Pui jonkadun ja Urhei lukadun puistikkoihin. 
Kahteen viimeksi maini t tuun oli talousarviossa va ra t tu määräraha. 

Puisto- ja ku jannepui ta ruiskutet t i in kolme kertaa. Ensimmäisessä ruis-
kutuksessa huht ikuun 23 p:n ja toukokuun 8 p:n välisenä aikana käyte t t i in 
17,500 l i traa 8 %:n karpokr impimyrkkyneste t tä , toisessa ruiskutuksessa 
heinäkuun 7 —18 p:nä ja kolmannessa ruiskutuksessa elokuun 24 ja 29 välisinä 
p:nä käyte t t i in yhteensä 23,000 l i t raa 3—4 % rikaa ja 0.2 % nikotiinisul-
faa t t i a sisältävää myrkkynes te t tä . Kasvihuoneissa tor ju t t i in tuholaisia sekä 
ruiskut tamalla e t tä savut tamalla . 

Vuoden aikana merkit t i in muistiin 31 tapaus ta , jolloin ihmiset tai autot 
har jo i t t iva t omaval ta isuut ta ta i a iheut t ivat vahinkoja istutuksille. Vahin-
kojen yhteissumma arvioitiin 2,795 markaksi . Koirien a iheut tamista vahin-
goista ei ole lähempiä t ietoja. 

Ker tomusvuonna ajet t i in puistoihin ruokamul taa urakka-a jona yhteensä 
13,970 m3. Syksyllä käännet t i in ja samalla lannoitett i in Kapteenin-, Vuori-
miehen- ja Telakanpuist ikon nurmikot . 

Talv ipuutarhaa hoidetti in samaan t apaan kuin ennenkin. Kukkivia 
kasveja vaihdett i in; edellisenä vuonna le ikatut suuret kameliat kukkiva t 
kohtalaisen runsaast i . 

Helmikuun 5 p:nä koristett i in Runebergin pa tsaan ympärys havupyl-
väillä, samoin Lönnrotin pa tsaan edusta Kalevalanpäivänä. Toukokuun 12 
p:nä koristett i in Snellmanin patsas campanularyhmällä . Joulunpyhiksi 
pys ty te t t i in juhlavalais tut kuuset kaikille sankarihaudoille Vanhan kirkon 
puistossa. 

Ensimmäisinä kukkaryhminä keväällä olivat edellisenä syksynä istu-
t e tu t tu lppaani t , narsissit ja hyasinti t . Usean ryhmän sipulit olivat jo edelli-
senä keväänä ryhmissä olleita. Kukkasipulei ta is tutet t i in yhteensä 28,570 
kahteenkymmeneen eri puistikkoon. 
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Kevätis tutuksissa käyte t t i in kukkaryhmiin osittain lasin alla joudu-
t e t t u j a kaunokaisia 3,232, lemmikkejä 1,911, ja kevätesikoita 1,405; orvok-
keja käytettiin sekä aikaisin keväällä että myöhään syksyllä, yhteensä 507 
ta in ta . Primuloita is tutet t i in Vanhan kirkon puistoon sankarihaudoille jo 
huht ikuun lopussa. Toukokuun alkupäivinä is tutet t i in Lönnrotin- sekä Snell-
maninpuist ikkoon lemmikkejä ja kaunokaisia. Toukokuun lopulla ja kesä-
kuussa ja tket t i in kukkaryhmien kunnostamista . Sipulikukkien kukkimisen 
jälkeen istutet t i in niiden tilalle kesäkukat . Juhannukseen mennessä oli kaikki 
kukkais tu tukse t uusi t tu . Myöhemmin kesällä is tutet t i in useihin kukkaryh-
miin vielä uudet kuka t entisten l aka t tua kukkimasta . 

Eni ten käyte ty is tä kesäkukista maini t takoon begonia semperflorens 
laadut (6,736), santolinat (3,993), ageratumit (2,750), fuksia t (2,462), echeve-
riat (2,351), penstemonit (2,076), chrysanthemumit (1,690), ja dahliat (1,521). 
Heliotrooppeja, celosioita, cinerarioita, campanulia, leucophytoja, pelargo-
niumeja ja calceolarioita is tute t t i in n. t u h a t kappale t ta kutakin . Runko-
maisia fuksioita oli puistoissa 277 ja runkomaisia chrysanthemumeja 117. 
Kesäkukkien ta im a sekä niihin verra t tavia kasveja is tutet t i in kukkaryhmiin 
yhteensä 57,020. Seuraavissa paikoissa oli kesäkukkia: Aleksanteri I I :n pat-
saalla, Borgströmin patsaalla, Caloniuksen- ja Runeberginkadun kulmassa, 
desinfioimismajalan luona, Eiranpuistikossa, Engelinaukiolla, Erot ta ja l la , 
Runeberginesplanaadilla, Hankk i j an edustalla, läntisen hau tausmaan 18 
haudalla, Hesperianesplanaadilla, Hietarannassa, Kaisaniemessä, Kaivopuis-
tossa, K a t a j a n o k a n puistikossa, kaupunginpuutarhassa , kirurgisen sairaalan 
puistikossa, Kivelän sairaalan puistikossa, Koulupuistikossa, krematorion 
alueella, kulkutaut isairaalan alueella, Lönnrotinpuistikossa, Marian sairaalan 
alueella, Merisatamassa, Pui jonkadun puistikossa, Puu t a rhakadun puisti-
kossa, Ritaritalonpuistikossa, Ruoholahdenpuistikossa, Hans van Sandenin 
haudalla Vanhassakaupungissa, Saksalaisen kirkon alueella, Snellmaninpuis-
tikossa, Sofianlehdon lastenkodin alueella, Säätytalonpuistikossa, talvipuu-
ta rhan edustalla, tuberkuloosisairaalan alueella, Turunt ien ja Museokadun 
kulmassa, Tähti torninvuorella, Ullanpuistikossa, Vanhan kirkon puistossa ja 
Vesilinnanmäellä. 

Monivuotisia kukkia is tutet t i in Hesperianesplanaadille 1,397, Penger-
kadun rinteelle 1,027 ja Topeliuksenpuistoon 5,008 kappale t ta sekä lisäksi 
14 eri puistikkoon vanhojen perennaryhmien täydennyksiksi yhteensä 4,096 
kappale t ta . Monivuotisia kukkia is tutet t i in kaikkiaan 11,438 kappale t ta . 

Puistoihin i s tu te t tu jen kukkasipulien, kesäkukkien ja perennain yhteen-
lasket tu lukumäärä oli 97,028 ja arvioitiin niiden hinta 258,730: 60 markaksi . 

Koristepuita- ja pensaita is tutet t i in 47 eri paikkaan yhteensä 17,302 
kappale t ta , arvol taan 212,529 markkaa . Uusista alueista, joihin näitä istu-
te t t i in maini t takoon Hesperianesplanaadi, 7,215 kpl., Topeliuksenpuisto, 
4,376 kpl., Helsingin- ja Sturenkadun kulma, Helsingin- ja Fleminginkadun 
kulma, Kaarlen- ja Castreninkadun kulma, Pengerkadun rinne, Kivelän sai-
raalan alue, Teollisuuskoulun edusta, Turunt ien ja Museokadun kulma, Väinä-
möisenkadun urheilukentän kaksi sivustaa, Pasilan tori, Pi tkänsi l lanrannan 
ka tupuu t , Savilan pumppuasema ja Mariankadun poliisiasema, neljä viimeksi 
maini t tua paikkaa jär jes te t t i in toisten osastojen tiliin. Orapihlajasta is tutet-
tiin pensasaita K a a r l e n - j a Castreninkadun kulmaan, Hesperianesplanaadille, 
Topeliuksenpuistoon, Osuuskassojen keskuslainarahasto oy:n edustalle ja 
Kallion paloasemalle, l igustrumista is tutet t i in pensaita Helsingin- ja Flemin-
ginkadun kulmaan sekä Helsingin- ja Sturenkadun ku lmaan sekä berberik-
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sestä Topeliuksenpuistoon, Pasilan torille ja Helsingin- ja Sturenkadun kul-
maan. Aitoihin meni kaikkiaan 12,032 ta in ta . 

Puisto-osaston varsinaiset menot nousivat yhteensä 3,235,139: 90 mark-
kaan, josta puistojen ja is tutusten kunnossapi tokustannukset tekivät 
1,596,802: 70 markkaa. 

Viimeksi maini tu t kus tannukse t j akau tu iva t seuraavasti: 
Smk. 

K a u p u n g i n p u u t a r h a . . . . 1 6 7 , 7 6 7 : 0 5 
K a s v i h u o n e e t 1 5 0 , 0 1 8 : 85 
K a i v o p u i s t o 1 1 6 , 9 0 6 : 6 0 
K a i s a n i e m i 7 8 , 4 0 5 : 9 0 
T ä h t i t o r n i n v u o r i 7 5 , 8 3 3 : 2 0 
K a p p e l i e s p l a n a a d i - , R u n e -

b e r g i n e s p l a n a a d i , T e a t -
t e r i e s p l a n a a d i 6 7 , 5 2 1 : 4 0 

E n g e l i n a u k i o 4 2 , 0 0 6 : 2 0 
T a l v i p u u t a r h a n e d u s t a l l a 

o l e v a t p e n g e r m ä t 4 1 , 2 4 7 : 5 5 
V a n h a n k i r k o n p u i s t o . . . . 3 7 , 5 1 6 : — 
E l ä i n t a r h a 3 7 , 2 8 0 : — 
H e s p e r i a n e s p l a n a a d i 2 8 , 8 3 4 : — 
E i r a n p u i s t i k k o 2 8 , 7 7 8 : 2 0 
P u n a n o t k o 2 3 , 0 9 0 : 5 0 
K a t a j a n o k a n p u i s t i k o t . . . . . 2 2 , 6 3 6 : — 
H a k a s a l m e n j a H e s p e r i a n 

p u i s t o t 2 2 , 0 0 6 : — 
H e i k i n k a t u 2 0 , 6 4 0 : — 
A l p p i l a 1 7 , 2 8 0 : — 
M ä k e l ä n k a d u n i s t u t u k s e t 1 6 , 3 8 9 : — 
H i e t a r a n t a 1 5 , 9 4 8 : — 
H a u d a t 1 4 , 6 0 9 : — 
H a u h o n t i e n p u i s t i k o t . . . . 1 3 , 1 5 0 : — 
L i i s a n p u i s t i k k o 1 2 , 6 7 9 : — 
M e c h e l i n i n k a d u n i s t u t u k s e t 1 2 , 2 0 1 : — 
K i r u r g i s e n s a i r a a l a n i s t . . . 1 2 , 1 2 5 : — 
S n e l l m a n i n p a t s a a n k o r i s t . 1 2 , 0 3 5 : 6 0 
K a n g a s a l a n t i e n l e i k k i k e n t t ä 1 1 , 8 7 3 : 5 0 
K a l l i o n k i r k o n i s t u t u k s e t . . 1 1 , 7 9 1 : — 
V i l h o n v u o r i 1 1 , 6 2 9 : — 
U l l a n p u i s t i k k o 1 1 , 0 6 7 : — 
A l e k s i s K i v e n k a d u n i s t . . . 1 0 , 7 3 5 : — 
M e r i t o r i 1 0 , 6 5 0 : — 
P u u t a r h a k a d u n p u i s t i k k o 1 0 , 4 8 5 : — 
S u o m e n p a n k i n i s t u t u k s e t 1 0 , 4 2 9 : 9 0 
K a l l i o n u r h e i l u k e n t t ä 1 0 , 0 5 4 : — 
K ä p y l ä n u r h e i l u k e n t t ä 9 , 9 5 3 : — 
R u n e b e r g i n p a t s a a n i s t . . . 9 , 8 8 8 : — 
S i l t a v u o r e n r a n t a 9 , 7 4 2 : — 
S ä ä t y t a l o n p u i s t i k k o 9 , 0 4 5 : — 
H i e t a n i e m e n k a d u n k o l m i o 8 , 9 7 4 : — 
E n s i p u i s t i k k o . . 8 , 8 3 5 : — 
H i e t a n i e m e n k a d u n v a r s i . . 8 , 2 1 1 : — 
J o h a n n e k s e n k i r k o n i s t . . . 8 , 1 1 0 : — 
K a l l i o n k i r j a s t o t a l o n i s t . . . 7 , 7 1 0 : — 
P o r t h a n i n - j a P e n g e r k a d u n 

v ä l i n e n i s t u t u s 7 , 5 4 3 : — 
A t e n e u m i n i s t u t u k s e t . . . . 7 , 4 9 6 : — 
K o u l u p u i s t i k k o 7 , 4 1 7 : 6 0 
V u o r i m i e h e n p u i s t i k k o . . . . 7 , 3 0 6 : — 
T o r k k e l i n p u i s t i k k o 7 , 2 1 0 : — 
N e r v a n d e r i n p u i s t i k k o . . . . 6 , 6 8 7 : — 

T e l a k a n p u i s t i k k o 
H a a p a n i e m e n u r h e i l u k e n t t ä 
M y l l y r i n n e 
A n n a l a n u r h e i l u k e n t t ä . . . . 
L a p i n l a h d e n p u i s t i k k o . . . . 
R u o h o l a h d e n p u i s t i k k o . . . . 
P u i j o n k a d u n p u i s t i k k o . . . . 
K a p t e e n i n k a d u n p u i s t i k k o 
R u n e b e r g i n k a d u n l e i k k i -

k e n t t ä 
T u r u n t i e n j a A r k a d i a n k a -

k a d u n k o l m i o i s t u t u k s e t 
K e u r u u n t i e n i s t u t u k s e t . . 
K o l m i k u l m a 
P o h j o l a n k a d u n i s t u t u k s e t 
L ö n n r o t i n p u i s t i k k o 
D a g m a r i n k a d u n l e i k k i k e n t t ä 
R i t a r i t a l o n p u i s t i k k o 
A l e k s a n t e r i I I :n p a t s a a n 

i s t u t u k s e t 
T e k n i l l i s e n k o r k e a k o u l u n 

p u i s t i k k o 
K o s k e l a n t i e n k o i l l i s p ä ä n i s t . 
P o r v o o n k a d u n p u i s t i k o t . . 
S i r k u s p u i s t i k k o 
H ä m e e n t i e n r u n k o p u u t . . . . 
L a i v u r i n k a d u n r i n n e 
F r e d r i k i n t o r i 
C a l o n i u k s e n - j a R u n e b e r g i n -

k a d u n k u l m a i s t u t u k s e t 
A g r i c o l a n k u j a n p u i s t i k k o . . 
F r a n z e n i n k a d u n i s t u t u k s e t 
P ä ä s k y l a n p u i s t i k k o 
P e r h o n k a d u n l e i k k i k e n t t ä 
K o t k a n k a d u n i s t u t u k s e t . . 
A g r i c o l a n p u i s t i k k o 
A p o l l o n p u i s t i k k o 
S a k s a l a i s e n k i r k o n i s t 
K a s a r m i t o r i n i s t u t u k s e t . . 
H a n k k i j a n e d u s t a 
M u s e o k a d u n l e i k k i k e n t t ä . . 
F r e d r i k i n k a d u n p o h j o i s p ä ä n 

i s t u t u k s e t 
S i m o n k a d u n k u j a n n e . . . . 
T e k n i l l i s e n k o r k e a k o u l u n 

s ä h k ö t e k n i l l i s e n l a i t o k s e n 
i s t u t u k s e t 

H e l s i n g i n - j a V a a s a n k a d u n 
k o l m i o 

P a u l a n t i e n l e i k k i k e n t t ä . . 
P e r ä m i e h e n k a d u n i s t u t u k -

s e t 
T u r u n t i e n p u u i s t u t u k s e t . . 
U r h e i l u k a d u n i s t u t u k s e t . . 

Smk. 

6 , 2 1 9 
6,088 
5 , 9 6 9 
5 , 8 5 7 
5 , 6 2 5 
5 , 5 1 3 
5 , 2 5 7 
5 , 1 8 7 

5 , 1 4 1 : — 

5 , 1 0 7 
4 , 8 0 7 
4 , 8 0 2 
4 , 7 2 0 
4 , 5 0 3 
4 , 3 6 8 
4 , 2 7 9 

5 0 

20 

3 0 

4 , 0 5 1 : — 

3 , 8 1 4 
3 , 7 4 9 
3 , 3 8 4 
3 , 3 5 5 
3 , 3 0 9 
3 , 2 9 6 
3 , 0 4 4 

2 , 7 0 7 
2,616 
2 , 5 4 6 
2 , 4 7 1 
2 , 4 1 3 
2 , 4 0 4 
2 , 3 8 8 
2 , 3 1 8 
2 , 3 1 5 
2 , 2 1 4 
2 , 1 1 9 
2,108 

70 

35 

2 , 0 1 7 : — 
2 , 0 0 5 : — 

1 , 8 7 4 : — 

1 , 8 4 7 : — 
1 , 7 8 6 : — 

1 , 6 6 5 
1 , 6 3 5 
1,606 50 
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Smk. 

P i e t a r i n k a d u n k a s t a n j a t . . 1 , 3 8 2 : 
A a d o l f i n r i n n e 1 , 3 2 7 : 
A r k a d i a n - j a R u n e b e r g i n -

k a d u n k u l m a 1 , 1 5 1 : 
M a u r i n k a d u n p o h j o i s p ä ä n 

i s t u t u k s e t 1 , 1 4 9 : 
H e r n e s a a r e n k a d u n i s t u t u k -

s e t 1 , 1 0 1 : 
K o n s e r v a t o r i o n l ä h . r i n n e . . 1 , 0 5 6 : 
A r k a d i a n - j a P o h j . R a u t a -

t i e k a d u n k u l m a i s t u t u k s e t 8 6 5 : 
K i n n e k u l l e 8 5 9 : 

B u l e v a r d i n p u u i s t u t u k s e t 
T o p e l i u k s e n k a d u n p u u i s t u -

t u k s e t 
T e h t a a n p u i s t o 
M e r i t u l l i n k a d u n p o h j o i s -

p ä ä n i s t u t u k s e t 
T u r u n t i e n j a M u s e o k a d u n 

k u l m a 
A m m a t t i e n e d i s t ä m i s l a i t o k -

s e n e d u s t a 
K a m m i o n k a d u n l e h m u k s e t 
S e k a l a i s t a 

Smk. 

7 3 0 

6 6 3 
5 6 6 

5 1 6 

3 9 5 

2 1 0 
1 5 3 

1 2 0 , 4 3 3 

Y h t e e n s ä 1 , 5 9 6 , 8 0 2 : 70 

10 

Tuloa tuo t t ama t tomi in pääomamenoihin sisältyivät seuraavat puistojen 
uudistyöt: Runebergin- ja Mechelininkadun välisen Hesperianesplanaadin 
kolme hiekkakent tää , Topeliuksenpuiston eteläosan lopputyöt , Tehtaanpuis-
ton perustamistöiden ja tkaminen, Väinämöisenkadun urhei lukentän itä- ja 
eteläsivujen nurmikentä t , Helsingin- ja Sturenkadun kulman puistikko, Pen-
gerkatujen välisen rinteen kunnostaminen ja is tutukset , Merisataman istu-
tustöiden ja tkaminen, Helsingin- ja Fleminginkadun kulman istutus, Kivelän 
sairaalan puiston osittainen uusiminen, Rajasaaren- ja Linnankoskenkadun 
välisen Mechelininkadun lehmusistutukset , Ullanlinnan kylpylaitoksen vie-
reisen alueen kunnostaminen ja is tutus sekä Agricolan- ja Torkkel inkadun 
kulman ja Kaarlen- ja Castreninkadun kulman istutus. 

Katurakennusosas ton laskuun puisto-osasto suoritti is tutustöi tä m.m. 
Heikin- ja Simonkadulla, Savilan pumppuaseman alueella, Pasilan torilla, ja 
Pitkänsil lanrannalla. 

Talorakennusosaston ti lauksesta ajet t i in ruokamul taa Vallilan suomalai-
selle kansakoululle ja jär jestet t i in is tutus Mariankadun 3:ssa sijaitsevalle 
Iille poliisiasemalle. 

Kaupunginhal l i tuksen myöntämil lä varoilla jär jestet t i in is tutus Turun-
tien ja Museokadun kulmaan, sijoitett i in suihkuallas messuhallin taakse ja 
huolehditti in villisorsien ruokkimisesta Töölönlahdella. 

Kaupunginpuuta rhas ta myyti in taimia, kukkia, pensaita y.m. sekä vuok-
ra t t i in kasveja juhlatilaisuuksiin kuten edellisinäkin vuosina. Tulot näistä 
nousivat yhteensä 80,043: 75 markkaan. 

Vuoden lopulla t ehdyn luettelon mukaan oli kaupunginpuuta rhan kasvi-
huoneissa ja ta lvipuutarhassa olevien kasvien, avomaalla kasvate t tavien peren-
nain sekä molempien taimistojen koristepuiden ja -pensaiden yhteinen arvo 
531,236 markkaa. 

Varasto-osaston henki lökuntaan kuuluivat varastonpääll ikkö, varastokir-
j anp i tä jä ja 5 toimistoapulaista. Päävarastossa, Malminkadun 5:ssä, oli varas-
ton hoi ta ja ja 1 toimistoapulainen sekä kor jauspajassa 1 korjauspajainsinööri , 
1 pi i r tä jä ja 4 toimistoapulaista. 

Osaston t eh tävänä oli hoitaa maini t tua päavarastoa sekä Ruoholahdessa 
ja Hakaniemessä sijaitsevia varastoja , Toukolassa sijaitsevaa konepajaa sekä 
huolehtia myös rakennustoimiston tarveaineiden, työkoneiden ja -välineiden 
sekä kaluston hankinnoista ja hoidosta. 

Vuoden kuluessa rakennustoimiston eri osastot sekä kaupungin muu t 
virastot ja yksityiset henkilöt käy t t ivä t konepajaa ja saivat varastosta tarve-
aineita rahassa arvioi tuna seuraavasti: 
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Konepajatöiden Varastosta luovute t -
raha-arvo, tujen tarvea ine iden 

Smk. raha-arvo, Smk. 

Toimisto-osasto 
Katurakennusosasto 
Satamarakennusosasto . . , 
Talorakennusosasto . . . . 
Puisto-osasto 
Varasto-osasto 
Konepa ja t 
Muut kaupungin laitokset 
Yksityiset 

20,690: -
1,023,318: 45 3,918,797: 05 

727,195: 60 2,158,438: -
721,064: 05 700,962: 40 
134,508: 80 48,654: 90 

1,108,644: 65 306,526: 20 
1,107,345: 90 

147,370: 65 49,828: 80 
58,630: 85 63,748: 35 

Yhteensä 3,920,733: 05 8,374,991: 60 

Varas toi tu jen rakennustarpeiden arvo eli varastosäästö oli t ammikuun 
1 p:nä 1936 3,125,335: 65 markkaa . Vuoden kuluessa ostettiin tarveainei ta 
9,106,287: 10 markalla ja käyte t t i in 8,374,991: 60 markan arvosta, joten v:een 
1937 si ir tyvän varas ton arvo oli 3,856,631: 15 markkaa. 

Tilivirasto. Tiliviraston henkilökunnan muodost ivat kamreeri, 2 kir jan-
p i tä jää ja 3 toimistoapulaista. 

Tili todistuksia oli vuoden aikana 23,903, laskutuksia 1,728 ja lähetet-
t y j ä kirjelmiä 1,541. 

Tiliviraston käteiskassan rahanvaih to vuoden aikana oli 6,610,618 mark-
kaa. Viraston määrä raha t olivat yhteensä 243,905 markkaa ja menot 
238,408: 25 markkaa . 


